44. Regnum Scotie Apostolice Sedis vindicat Bonifacius, obstante Eduardo rege Anglie. — Movebat in Scotiam magno armorum terrore Eduardus, ut illud regnum, quod Angliae stipendiarium contendebat, sue ditioni subjiceret: captisque nonnullis opidis, viros quosdam Ecclesiasticos in carcere compegerat, quorum aliqui ex incommodis, quæ erant passi, lucem reliquerant. Quæ res ubi ad Bouifaenum pervenit, mox tuendi juris Pontificii, quod Sedes Apostolica in

Scotiam obfinet, cupidus, Eduardo prolixioribus litteris ostendit¹, Scotiam Angliae nullo modo stipendiariam esse: ae si aliqui principes, quibus regni erat commissa custodia, aliquid Scotie libertati contrarium tentassent, ea ut vi et melu, qui in constantem eaderet, extorta penitus convellenda ac labefactanda esse.

« Eduardo regi Angliae illustri.

« Seimus, fili, et longi jam temporis spatio magistra nos rerum experientia docuit, qualiter erga Romanam matrem Ecclesiam, quæ te gerit in visceribus charitatis, regiae devotionis affectus exuberat, reverentiæ zelus viget; quodque promptus, et Sedis ejus votis obtemperans, beneplacitus acquiesces: quamobrem firmam spem gerimus, plenamque fiduciam obtinemus, quod regalis sublimitas verba nostra benigne recipiat, diligenter intelligat, efficaciter prosequatur. Sane ad celstitudinem regiam pervenisse, et in tua libro memoriae nequaquam ambigimus contineri, qualiter ab antiquis temporibus regnum Scotie pleno jure pertinuit, et adhuc pertinere dignoscitur ad Ecclesiam supradictam, quodque illud, sicut accepimus, progenitoribus tuis regui Angliae regibus sive tibi fidele non extitit nec existit; qualiter etiam claræ memoriae Henricus rex Angliae pater tuus tempore discordie sive guerre inter ipsum et quondam Simonem de Monteforti suosque fautores ac complices suscitatae a recolendæ memorie Alexandro ejusdem Scotie rege, ac ipsius Henrici genero auxilium sibi petit exhiberi: et ne hujusmodi auxilium jure cuiuslibet subjectionis, aut debiti petitum seu præstitum notaretur; præfatus Henricus eidem regi Scotie suas patentes duxit litteras concedendas, per eas firmiter recognizeens prædictum dunit xat de gratia speciali.

« Praeterea cum successu temporis præfati regis Scotie tui sororii, tunc viventis, in tuae coronations solemniis habere præsentiam affectares, sibi per tuas patentes cavero litteras curavisti, quod in ipsis solemniis ejus habere præsentiam non ex debito, sed tantum de gratia intendebas. Et cum etiam rex ipse pro Tyudalæ ac de Peynerre terris in regno Angliae positis, se ad tuam præsentiam personahter contulisset, tibi fidelitatem solitam impensuros, idem in præstatione fidelitatis hujusmodi, multis tunc præsentibus, vivæ vocis oraculo publice declaravit, quod pro terris eisdem sitis tantum in Anglia non ut rex Scotie, neque pro Scotia regno fidelitatem exhibebat eamdem; quinimo palam extitit protestatus, quod pro regno ipso tibi fidelitatem præstare, seu facere aliquatenus non debebat, utpote tibi penitus non subiecto: tuque sic oblatam fidelitatem hujusmodi admissisti.

45. « A tua quoque creditur non excidisse memoria, qualiter eodem rege Scotie sublato de medio, quondam Margarita puella nepte tua, tunc minoris aetatis hærede sibi relata, non ad te, velut

¹ Bonf. dec. 11. l. ix.

¹ Lib. v. Ep. cdxvi.

ad dominum regni pervenit custodia memorati, sed certi ejusdem regni proceres ad ejus electi custodiam extiterunt: quodque post eodium, dispensatione ab Apostolica Sede obtenta super matrimonio contrahendo inter dilectos filios nobilium virum Eduardum natum tumu et Margaritam predictam, dum viveret, si ad id procerum dicti regni accederet, vel haberetur assensus, tu eisdem proceribus per tua scripta eavisse dignoseeris, priusquam vellent hujusmodi matrimonio consentire, quod regnum ipsum penitus liberum, nullumque subjectum, seu quovis modo summissum in perpetuum remaneret; quodque in pristinum seu talem ipsius statum restitueretur omniuo, si ex hujusmodi matrimonio contrahendo liberos non extare contingere, ac nomen et honorem ut prius pariter reliqueret, tam in suis sibi servandis legibus, et praeficiendis officialibus dicti regni, quam parlamentis tenendis, tractandis causis in ipso, et nullis ejus incolis extra illud ad judicium evocandis; et quod in tuis patentibus litteris, inde confectis, haec plenius et seriosius contineri noscuntur.

16. « Præfata insuper Margarita de præsenti ince subtracla, et tandem super successione ipsius regni Scotie suborta dissensionis materia inter partes, ipsius regni proceres, metuentes dictoque regno posse occasione hujusmodi præjudicium generari, non aliter ad tuam præsentiam extra ipsius regni accedere limites voluerunt, nisi per te patenti scripto caveretur eisdem, quod id non fiebat ex debito, sed ex gratia speciali; quodque nullum exinde ipsius regni libertatibus posset dispendium imminere. Et licet, ut dicilur, super statu ejusdem regni Scotie, ac ejus partis habita libertate, regno isto tunc carente præsidio defensoris, per ipsius regni proceres, tunc velut acephalos, et ducis vel aurigæ suffragium non habentes; sive per illum, cui præfati regni regimen, licet indebita, diceris commisso, contra morem solitum aliqua fuerint hactenus innovata; ea tamen, utpote per vim et metum, qui cadere poterat in constante, elicta nequaquam debent de jure subsistere, aut in ejusdem regni præjudicium redundare.

17. « Cæterum nobis nutlatenus venit in dubium, quin potius certi sumus, quod cum Apostolice Sedis præcellens auctoritas per tuas litteras in Angliae ac Scotiae regnis simul alieni legationis commitit officium exequendum, vel pro quavis causa, quam rationabilem reputat, decimæ solutionem inducit, hujusmodi Apostolice littere ad præfatum Scotie regnum se aliquatenus non extendunt; speciali prædictæ Sedis privilegio Scotis indulto penitus obstante, prout tempore leonis recordationis Adriani papæ prædecessoris nostri, tunc Adriani diaconi cardinalis, et per ipsius Sedis litteras simul in regnis ipsis legati, cum quo familiariter tunc eramus, contigit evidenter: nam legatus ipse ad præfatum regnum Scotie aliquatenus admissus non extitit, donec per litteras Apostolicas

speciales sibi legationis fuit commissum officium in eodem.

« Præterea nosse potest regia celsitudo, qualiter regnum ipsum per B. Andreæ Apostoli venerandas reliquias, non sine superni Numinis grandi dono, aequisitum et conversum extitit ad fidei Catholice unitatem; qualiter etiam antiquis temporibus Eboracensis archiepiscopus, qui tunc erat, mota per eum super jure metropolitico adversus prelatos Scotie quæstione, in qua dictum antiquitus fuisse commemorat: Memento quod sumus tui; ut cetera quæ inde sequuntur silentio relinquamus, pro se sententiam obtinere nequivit; quamvis alia plura et varia, quæ in hac parte rationabiliter proponenda se offerunt, ex quibus etiam ad hæc tibi scribenda movemur, prætereat calamus, ne inde forsitan sensibus regiis tedium generetur.

18. « Haec profecto, fili charissime, infra claustra pectoris sollicite considerare te convenit et attendere diligenter ex quibus nulli in dubium veniat, regnum Scotie prælibatum ad præfatam Romanam Ecclesiam pertinere, quod tibi nec licet nec lieuit in ipsius Ecclesie ac multorum præjudicium per violentiam subjugare, tñaque subiungere ditioni. Cum autem, sicut habet fide digna, et nostris jam plures auribus inuleata relatio, famæque præurrentis affabibus divulgatur, tu præmissa, ut debueras, non attendens, neque debita consideratione discutiens; et ad occupandum et subjugandum diloni regie regnum ipsum, tunc regis auxilio destitutum, vehementer aspirans, et tandem ad id exercens potentia tuæ vires; venerabilibus fratribus nostris Roberto Glasguensi, et Marco Sodorensi episcopis, et nonnullis clericis, et aliis personis Ecclesiasticis dici regni, ut dicitur, captis et careeralibus vinculis traditis, quorum aliquos, sicut asseritur, squallor careeris violentus exlinxit; ac etiam occupatis castris, et prout fertur monasteriis, aliisque religiosis locis quampluribus dirutis seu destructis, ac damnis gravibus ejusdem regni habitatoribus irrogatis; in ejusdem regni partibus officiales regios posuisti, qui prælatos cæteros clericos, et Ecclesiasticas ac etiam sacerdotes personas dicti regni multimodis perturbare molestis, et afflictionibus variis et diversis impetrare non verentur, in divinæ majestatis offensam, Sedis memoratæ contemptum, regie salutis et famæ dispendium, juris injuriam, et grave scandalum fidelium plurimorum.

« Regalem itaque magnificentiam rogamus et hortamur atlente, ac obsecramus in eo, qui est omnium vera salus, quatenus solerter attendens, quod ex debito pastoralis officii nostris humeris incumbentis, ad conservanda et gubernanda sollicite bona juraque omnia Ecclesie supradictæ tenemur, quodque homini plusquam Deo deferre non possumus nec debemus; prædictos episcopos, clericos et personas Ecclesiasticas, quos adhuc

carcer regius tenet inclusos, pro divina et Apostolicæ Sedis ac nostra reverentia, sublato difficultatis et dilationis objectu, benigne restitui facias pristinæ libertati; dictosque officiales de regno Scotiae revoces memorato; sic te in iis, prout speramus et cupimus, promptis et efficacibus studiis habiturns, ut apud cœlestem Regem pro minimis grandia repenteantur, non immerito reddaris acceptior, gratior habearis, et præter laudis humanae praconium, tibi proinde proventurum, Apostolicæ Sedis favorem et gratiam possis uberioris promerer. Si vero in eodem regno Scotiæ, vel aliqua ejus parte jus aliquod habere te asseris, volamus quod tuos procuratores et nuntios, ad hoc specialiter constitutos, cum omnibus juribus et munimentis suis hujusmodi negotium continentibus, infra sex menses a receptione præsentium numerandos, ad nostram præsentiam mittere non omissis; cum parati sumus tibi, tanquam dilecto filio, plene super præmissis exhibere justitiæ complementum, et si quæ jura habes, inviolabiliter observare. Nos enim nihilominus ex nunc lites quæstiones, et controversias quaslibet inter te dictumque regnum Scotiæ, ac prælatos, clericos et personas sacerdotes ejusdem subortas; et quæ possunt in posterum ex quibusvis causis præteritis exoriri; totumque negotium prædicta contingens, aut aliquod eorumdem; ad cognitionem et determinationem Sedis ejusdem præsentium tenore reducimus et etiam reservamus: decernentes irritum et inane, si secus scienter vel ignoranter a quoquam in hac parte contigerit attentari. Dat. Anagnæ V kal. Juli anno v.»

19. Eodem arguento alias ad Cantuariensem archiepiscopum litteras dedit¹, quibus Eduardum regem monere jussit, ut præsules et clericos vinculis relaxaret, nosque et Scotia administratos revocaret; ac si aliquod in Scotiam jus obtinere contenderet, controversiamve aliquam cum regno Scotiæ exerceret, causam apud Sèdem Apostolicam disceptaret.

« Archiepiscopo Cantuariensi.

« Frequens et inculcata fide dignorum assertio, ac famæ divulgantis eloquium nostro patefecerunt auditui excessus, molestias, turbationes, damna, injurias et jacturas per charissimum in Christo filium nostrum Eduardum regem Angliæ illustrem, et officiales, ac gentem ipsius contra regnum Scotiæ ac prælatos, et clericos et personas Ecclesiasticas, religiosas et sacerdotes; neconon Ecclesiæ, monasteria, et alia religiosa loca, et habitatores ac incolas dicti regni, et bona eorum etiam attentata. Nosque nolentes, sicut nec debemus, talia sub dissimulatione transire, regem ipsum per alias nostras, quas tibi mittimus, per te præsentandas eidem seriosas hortamur litteras, ut episcopos, clericos, et personas Ecclesiasticas dicti regni, quos adhuc tenere dicilur captivatos, resti-

tui faciat pristinæ libertati, et officiales revocet, quos in eodem regno asseritur posuisse; quodque ad præsentiam nostram suos mittat procuratores et nuntios cum omnibus juribus et munimentis suis, si crederit in prædicto regno, vel aliqua ejus parte jus aliquod se habere; ac nihilominus lites, quæstiones, et controversias quaslibet inter ipsum regem, et prælibatum regnum Scotiæ, ac prælatos, clericos, et personas sacerdotes ejusdem regni subortas; et quæ possunt in posterum ex quibuscumque causis præteritis exoriri, totumque negotium, ad decisionem et determinationem Sedis Apostolicæ per dictas nostras reducimus litteras, et etiam reservamus; ac decernimus irritum et inane, si secus scienter vel ignoranter a quoquam in hac parte contigerit attentari. Quocirca fraternali tua per Apostolica scripta in virtute obedientiæ, et sub pena suspensionis ab administratione spiritualium et temporalium districte præcipiendo mandamus, quatenus præfatas litteras nostras eidem regi, sublato dilationis obstaculo, represeentes: ac ipsum ad ea, quæ tibi scribimus, et ut nostris exhortationibus acquiescat, efficaciter animas et inducas. Diem quoque, quo sibi prædictas præsentaveris litteras, et quidquid feceris, quidve ipse responderit, et fecerit in hac parte, nobis per tuas patentes litteras harum seriem continentis fideliter et seriosius intimare procures. Dat. Anagnæ IV kalend. Junii anno v.»

20. Affert Westmonasteriensis² superiores Bonifacii ad Anglorum regem datas litteras, tum quas ad archiepiscopum Cantuariensem misit, tum ejusdem archiepiscopi ad Bonifacium scriptas, quibus demandatum sibi munus non sine multis laboribus, multa honoris et observantiæ significacione implevisse ac regem Apostolicas litteras exceperisse certiore facit. Addit auctor regem, perfectis Bonifacii litteris, archiepiscopo interpretis opera significasse, rem Scoticam, de enjus supremo dominio agebat, non tantum ipsum, sed universos etiam Anglos attingere, proinde Pontifici sine procerum consilio respondere non posse; deinde Scotia revocato exercitu Lincolnia ordinum conventum coegisse. Licet vero hunc conventum anno tantum mccc celebratum colligatur ex anno, qui regis et procerum litteris ad Pontificem datis adscriptus est; ad prosecundam tamen institutam orationem, quid ex iis procerum comitiis Bonifacio responsum sit, afferemus. In suis ergo litteris Eduardus demonstrare mititur Bonifacio longa exemplorum inductione, ac serie regum Scotorum, qui vetustis ac recentibus ætatibus clientum officia demissem Anglorum regibus præstiterunt, Scotiam Angliæ stipendiariam esse: ultimum vero Scotorum regem Joannem fidei sacramento pariter se ipsi obstrinxisse, violataque postea fide in Angliam hostili furore exurisse, inter cetera immania flagitia natos cum puerperis trucidasse,

¹ Ep. cdlxv.

² Westmon. Flor. Hist. ad an. 1301.

ac ducentos infimae ætatis clericos inclusos flammis dedisse : pluria alia scelera Scotos in ipsum molitos ; denum se felicem victoriam de Scottis retulisse, regnumque illud cedente sibi Joanne ut supremo domino, Angliae adjunxisse : cæterum postea, si qui præsules ac proceres Scotiae rebellarunt, se tanquam ipsorum regem ultionem de perduellibus expeliisse, ac jura regia exercuisse. Adjicet auctor, Eduardum ad ea, quæ scripserat Bonifacius, ut si jus aliquod in Scotiam obtinere contuleret, illud coram Sede Apostolica disceptaret, non respondisse ; sed proceres litteras, quas ille afferit, dedisse. In quibus, Seofiam Angliae non alleri cuiquam fiduciario jure devinctam contendunt, regesque Angliae coram nullo principe, Ecclesiastico vel sacerdotali, in judicium descendere teneri, ac si procuratores ad Sedem Apostolicam ob id millerentur, regni libertati detracatum iri : nee etiam si rex rem adeo novam tentaret, ipsos unquam passuros. A quo etiam Eduardus alienum se ostendit, dum litterarum titulo hæc præfixit : « Infrascripta non in forma nec in figura judicij, sed omnia extra judicium ».

21. Cæterum Eduardus Joannem Baliolum olim regem Scotiae ad Pontificias preces eustodia laxavit, atque episcopi Vicentini Apostolicae Sedis nuntii potestali permisit. Baliolus vero gravissimo jurejurando se obstrinxit, e loco, in quo versaretur, designato sine Pontificis voluntate non recessurum, ne si abiret in Scotiam, nova bella coneitaret. Qua de re subjectæ Tabulae editæ fuere¹ :

« Instrumentum obligationis domini Joannis de Baliolo, dieli regis Scotiae, de parendo nuntio papæ propter causam, pertinentem ad ipsum et Eduardum regem Angliae, a quo fuerat intercessione Sedis Apostolicae ipse Joannes liberatus.

« In nomine Domini. Amen. Anno a Nativitate ejusdem millesimo ducentesimo nonagesimo nono, Indictione duodecima, die decima octava mensis Julii, Pontificatus domini Bonifacii papæ VIII anno quinto, in præsentia reverendi patris domini R. Dei gratia episcopi Vicentini Apostolicae Sedis nuntii, præsentibus venerabilis patre domino Joanne episcopo Carcassonensi, et magnifico viro domino Jacobo de Castellione, domino de Leussa et de Condeto, ac domino Petro de Bellapertica canonico Bituricensi nuntiis excellentissimi domini Philippi regis Franciae illustris; neconon in præsentia mei notarii, et testium subscriptorum constitutus magnificus vir dominus Joannes de Baliolo, dictus rex Scotiae, asserens (asserit) se liberum et libere assignatum ob reverentiam sanctissimi patris domini Bonifacii summi Pontificis ex parte excellentissimi domini Eduardi regis Angliae illustris in manibus, potestate, et arbitrio dicti domini episcopi Vicentini, vel alterius ab

ipso domino papa super hoc mandatum habentis ; et ire cum dicto episcopo Vicentino, vel cum alio, vel aliis, prout dictus dominus episcopus Vicentinus ordinabit eidem semel et plures ; ac stare et manere in loco seu locis, in quo vel quibus dictus dominus episcopus Vicentinus eum manere, ac stare duxerit ordinandum ; et non recedere aliquo modo vel causa ab ipso domino episcopo Vicentino, vel ab alio seu aliis, vel a loco seu locis in quo vel quibus positus esset per eum, vel sibi mandaretur, quod staret sine speciali ejusdem domini episcopi Vicentini licentia et assensu, vel alterius, qui super hoc haberet eum vera Bulla dicti domini papæ speciale mandatum, donec diclus dominus papa de persona ipsius aliter duxerit ordinandum.

« Pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis, et adimplendis dictus dominus Joannes, dictus rex Scotiae, in manibus dicti domini episcopi Vicentini recipientis, ut dictum est, submisit et obligavit sponte et libere personam suam, et omnia bona sua, jura et actiones præsentia et futura, ubique sunt vel esse possent, specialiter Romanæ Ecclesie et dicto domino papæ, ita quod si prædicta omnia et singula non fecerit, et non observaverit plene, ut dictum est, nomine pœnæ omnia bona sua, ubique sunt vel es- sent, deveniant ipso facto ius et potestalem dicti domini papæ, et sint Romanæ Ecclesie confiscata, et contra personam suam procedatur, et procedi possit tanquam contra perjurum, contumacem et inobedientem Romanæ Ecclesie, et dicti domini papæ. Insuper ad majorem firmitatem oionium præmissorum dictus dominus Joannes, dictus rex Scotiae, juravit ad sancta Dei Evangelia omnia et singula suprascripta, ut dictum est, facere et inviolabiliter observare. Actum apud Wissant de regno Franciae supra mare in hospitio Joannis Stevari, etc. » Adjecta sunt testium nomina, quæ prætermittimus. At de his satis : nunc quæ ad jura Ecclesiastica in cæteris regnis asserenda Bonifacius præstiterit, prosequamur.

22. *Ecclesiæ Cameracensem et Remensem a principum injuriis tuetur.* — Opprimente Cameracensis Ecclesie jura Roberto comite Atrebatensi, Pontifex illum monuit¹, ut controversiam apud subsellia Apostolica disceplaret.

« Comiti Atrebatensi.

« Querelam gravem Cameracensis Ecclesie, dolore non vaenam, sed suspiris plenam, et onustam dispendiis, non sine amaritudine cordis receperimus continentem, quod tu non contentus propriis finitibus, et finium tuorum predecessorum transgressor, partem Cameracensis civitatis ad ipsam Ecclesiam proculdubio non solum spiritu- liter, sed pleno jure etiam temporaliter pertinen- tis, quam tunc ipsa, prout est notorium, possidebat Ecclesia, sicut et ante possederal a tempore,

¹ Est. in Archivo Mohs Adrianae et Lib. Privil. Rom. Ecl. tom. II. p. 285. et inter collect. Plat. I. I. p. 264.

¹ Lib. v. Ep. CCCXCV.

cujuſ non existit memoria, invasisti, occupasti violenter, et detines occupatam: propter quod Ecclesia ſæpefata a nobis ſuppliciter petiit, ut opportunum contra hæc adhibere remedium dignaretur.

« Nos igitur qui quanto te ſincerori diligimus charitate, et amore intimiori prosequimur, tanto affectione deſideramus majori, quod erga Eccleſiam efficiariſ devotior, crescas virtutibus, et piis actionibus amplieris, ut Deo gratior reddaris et nobis, volentes ſie benigni patris morem tenere, quod justi iudicis non deseramus officium; nobilitatem tuam rogamus, hortamur in Domino, et paterne monemus quatenus partem eamdem liberaſ memoratae dimittens Eccleſia, ipsam ulterius non moleſtes vel turbes, aut quoquo modo impediſtas, quominus quiete et pacifice illam poſſideat ſicut prius: ac deinde, ſi quod jus in ea forte praetendis habere, illud contra eamdem Eccleſiam coram nobis, tibi paratis iuſtiſiam reddere, proſequaris: non tua auctoritate id facias, quod recti vigore iudicij conſequi te oportet. Quod ſi hujusmodi rogaſiuibus, exhortationibus et monitiſ nostris ſalubribus exauditionis forſitan aures, chariſſime fili, quod abſit, te non praebere contigerit, damus, quia ſine Dei offencia hoc praeterire non poſſumus, dilectis filiis S. Martini Tornacensis, et S. Sepulechri Cameracensis, ac de sancto Amando in Pabula Tornacensis dioceſis monaſteriorum abbatibus per noſtras litteras in mandatis, quod te pereemptorie citare procurent, ut per te vel procuratorem idoneum ſufficienter instructum cum omnibus iuribus et muniſmentis tuis, hujusmodi negotiū contingentibus, compareas coram nobis, facturus et recepturus ſuper iis, quod jus dictaverit, et ratio ſuadebit. Dat Laterani XVI kal. Januarii anno v (1). »

23. Occuparat eliam Galliarum rex Rhemensis Eccleſia bona, cum post episcopi obitum ea custodienda accepisset, eaque electo novo Roberto e Cortiniaco, quæſitis inauibus fucis, reſtituere reſuſabat: quem Bonifacius, quantam nomini ſuo labem eo factoaspergeret, ac malam pro acceptis ab Eccleſia beneficiis gratiam reponeret, monuit¹:

« Chariſſimo in Christo filio Philippo regi Francorum illuſtri.

« Angit nos, fili chariſſime, ſtimulatque perpennius mentem noſram preeordialis et affectuosa dilectio, qua perſonam tuam preecipua favoris prærogativa prosequimur et a longis ſumus temporibus proſecuti, ut ab iis, quæ tuæ ſalutis augmentum impediunt, honori regio derogant, tuæque famæ obnubilant claritatem, curiosa revo- care ſolertia ſtudeamus, ut quemadmodum in

orbe terrarum dignitatis altitudine promines, ſic et prorutiles excellentia meritorum. Habet ſiquidem fide dignæ relationis assertio, quod pridem Rhemensis Eccleſia per obitum bonæ memorie Petri Rhemensis archiepifcopi ſolatio destituta pastoris, temporalia bona, reditus et prouentus, ad Rhemensem archiepifcopum, qui est pro tempore, ſpectantia, p̄rtextu guardiae, custodie seu regalia capta, percepta et detenta per officiales tuos nomine regio extiterunt: et licet ex parte dilecti filii Roberti de Cortiniaco, quem dilectus p̄repositus, deceanus et capitulum ejusdem Eccleſiae ad ipsius regimen unanimiter et concorditer elegerunt, post hujusmodi electionem ipsius cum instantia ſuppli ciueris requisitus, ut regali amota enſtodia ſive guardia, mandares et faceres hujusmodi temporalia reddi ſibi, utpote enī Eccleſiae p̄rädictae in spiritualibus et temporatibus administratio erat a jure conſessa; tu tamen inductus, ut creditur, consiliis aliquorum id efficere diſtuliſti, non ſine gravi electi memorati, et Eccleſiae Rhemensis diſpendio, juris derogatione non modica, magnoque libertatis Eccleſiasticæ detri-mento.

« Profecto non ſunt hæc, quæ pro multis et magnis per nos impensis tibi gratiis te putavimus Gallicanis Eccleſiis munera impensurum; non unquam talia de regali credidimus gratuitate manare, quæ Deum procuſdubio provocant, et homines scandalizant. Non ex iis, vel aliis Eccleſiarum gravaminibus et pressuris gloriosi ſunt tui progeniatores effecti; ſed ex munificentiis et gratiarum actionibus, quibus Deum in Eccleſiis et personis Eccleſiasticis honorarunt. Non repromittebant hæc nobis nuntii tui, pro tempore diebus noſtris ad Sedem Apostolicam destinati. Quiſ princeps regnans in orbe terrarum laudabile miniftrabit exemplum, ſi tu, progenitorum tuorum gera ſalubria descrens, reperiaris Eccleſiasticæ libertatis infractor, quam totis deberes viribus p̄tneri? Quiſ diu ſine tribulatione regnabit, qui ſe adeo Eccleſia exhibebit infestum, quod sanctorum patrocinii efficiatur indignus? Ex iis quippe, fili, dolemus: et tu ſine dubitatione formides quod, niſi a talibus debita providentia resipſcas, nec te Dominus permittet impunem, neque nos ea poterimus æquaniſiiter tolerare.

24. « Cum itaque, ſicut regalis ſublimitas non ignorat, Apostolice Sedis conueta benignitas, quæ veluti pia mater bona et jura quārumlibet, p̄fertim Rhemensis Eccleſiae ſupradictæ, quæ eidem Sedi ſe obedientem exhibuit et devotam; plenis favoribus prosequi et tueri ſollicite non deſiſit, hujusmodi negotiū potiſſime cordi gerat; celſitudinem regiam rogamus et hortamur attente, tibique paternis affectibus ſuademus, qualen-

¹ Ep. CL.

(1) Ille anno Concilium provinciale Biterris in provincia Narbonensi celebratur; cujuſ ſupersunt litteræ synodales ad Philipponum Francorum regem, quibus de usurpatiſ a vicecomite iuribus Eccleſia Narbonensis Patres illi queruntur. Date sunt e Concilio Biterrensi die IV kal. Novembris anni MCCLXIX. EM. Mart. Anec. tom. IV, p. 225.

tanquam princeps Catholicus et de domo Christianissima et devotissima procreatus, quid tuæ saluti tuoque honori expedit, sollicita consideratione discutias, et persuasionibus nostris, quae de sinceri pectoris archivio prosiliunt, promptis affectibus acquiescas; et prudenter attendens, quod bonorum Ecclesiasticorum custodia sive guardia, quo cumque nomine nuncupetur, vacacione Ecclesiasticarum tempore pro utilitate ipsarum Ecclesiarum extitit introdueta et per Ecclesiam tolerata, debetque cessare postquam vacans Ecclesia habet personam legitimam, cui bonorum Ecclesiasticorum administratio canonice est permissa; ita quod nec praetextu regalium, vel custodiæ, sive guardiæ persona laica, enjuscumque foret eminentiæ sive status, administrare potest in illis, proventusque percipere, seu temporalia bona tenere; de proventibus seu fructibus, per officiales tuos perceptis a tempore, quo dictus electus in concordia pellit temporalia sibi reddi, tu hanc custodiam seu guardiam amoveri usque ad tempus, quo idem electus, in nostra præsentia constitutus, omne jus, si quod sibi fuerat ex hujusmodi electione quesitum; pure ac libere in nostris manibus resignavit, plenam satisfactionem impendi facias electo prædicto, de quo post hujusmodi resignationem providimus Rhemensi Ecclesiæ memoratæ, ipsumque illi præfecimus de fratrum nostrorum consilio in archiepiscopum et pastorem; illam in iis efficaciam impensurus ut apud æterni Regis elementiam, per quem terrenorum principum solia gubernantur, de bono semper in melius reddaris acceptior, tuæque devotionis sinceritas plenus occurrat laudibus attollenda, et regiae famæ præconit. apud fidelium populos gloria proficiat inercentis. Dat. Laterani V kal. Maii anno v.

Præterea Dolensi episcopo¹, et Guidoni comiti S. Pauli, qui apud regem multum gratia et auctoritate poterant, seripsit, ut ipsius animum ad id inclinarent. Injunxit² etiam præposito, decano, et cononicorum collegio, abbatu monasterii S. Joannis Senonen, priori S. Mauritii Rhenen, ut Roberto Cortiniae possestiones illius Ecclesiæ restituendas eurarent. Commendavit aliis litteris³ eidem regi, atque episcopo Dolensi archiepiscopum Rhensem, quem, licet suo in eam Ecclesiam jure cessisset, ex sacri lamen senatus consilio ob egregias virtutes illi Ecclesiæ Apostolica auctoritate ait præfecisse: « Sicut regiam credimus non latere notitiam, vacante pridem Rhemensi Ecclesia per obtum bonæ memoriae Petri Rhemensis archiepiscopi, dilectus filius Robertus de Cortiniaco per dilectos filios præpositum, decanum, et capitulum ipsius Ecclesie unanimiter et concorditer ad ejusdem Ecclesie regimen init electus. Qui hujus electioni consentiens, ad Apostolicam Sedem, ut tenebatur,

accessit pro confirmatione electionis hujusmodi obtinenda. Verum electus ipse, postquam sese nostro præsentavit aspectui, ductus saniori consilio, ex certis considerationibus omne jus, quod sibi fuerat ex hujusmodi electione quasitum, sponte ac libere in nostris manibus resignavit. Nosque hujusmodi resignatione recepta, demum grandibus sua meritis probatis, ipsius nobilitate magnifica, et potissimum eximie devotionis affectum, quo ad Romanam Ecclesiam, matrem ejus, et dominam, et ad dominum regiam, de qua processit, fervore dignoscitur, in debitam considerationem adductis; quamvis ut præmittitur, resignasset; de ipso memorata Rhemensi Ecclesiæ, de fratrum nostrorum consilio providimus, eumque illi præfecimus in archiepiscopum et pastorem; regiam in hoc intendentis honorare personam, et rem regio gratam animo promovere ». Addit preces ut benigne eum excipiat ac diem ipsi ad clientis sacramentum nuncupandum extrahat. « Datum Laterani IV kal. Maii anno v ».

25. *Philipum regem et alios principes ad clericorum jura servanda inducit.*—Monuit quoque eumdem regem¹, qui prærogativis a Sede Apostolica concessis abutebatur, atque opes Ecclesiasticas in rem suam avertiebat, ut administratorum in eorum impune grassantium liceniam coereceret.

« Charissimo in Christo filio Philippo regi Francorum illustri.

« Dudum celsitudini tue, propter imminentis tunc tibi et regno tuo intrinsecæ guerræ periculum pro salubri defensione intrinseci status ejusdem regni, quod Sedes ipsa velut hortum conclusum, in quo divinus cultus præteritis temporibus viguit, inter singula regna mundi dilexit et diligit; omnes fructus, reditus et proventus et obventiones quaslibet primi anni omnium præpositoriarum, decanatum, archidiaconatum et aliarum dignitatum Ecclesiasticarum; archiepiscopalibus, episcopalibus, ac monasteriis seu abbatiis dimittaxat exceptis; et præbendarum et beneficiorum omnium, quæ in regno ipso dicta guerra durante, vacare continget; in imminentium tibi expensarum subsidium duximus concedendos, prout in litteris seu privilegio, super hoc celsitudini tuae concessis, plenus continentur. Verum diversas postmodum et luctuosas Ecclesiæ Gallicanæ querelas accepimus, quod multa et grandia, quinimo intolerabilia gravamina praetextu concessionis hujusmodi Ecclesiæ et personis Ecclesiasticis, tam regularibus quam sæcularibus dieti regni, per executores tibi datos a nobis vel per subdelegatos ab eis, sive per sæculares balivos, officiales et ministros regios hujusmodi privilegium plus debito extendentes in diversis casibus; et maxime quando per hujusmodi executores vel subdelegatos invocatur super iis auxilium brachii sæcularis; illata dicuntur haecenus, et quotidie gravius irrogari, etc. Dat. Late-

¹ Ep. CLII. et reg. post eam. Ep. — ² Ep. LXV. et reg. post eam. Ep. — ³ Ep. CXLV.

¹ Lib. v. Ep. I.

rani V kal. Februarii. Pontificatus nostri anno v ». Ad tollenda mala plura a Pontifice sancta sunt¹: sed regii administrī, qui opibus Crucifixi inhibant, in spoliandis Ecclesiis persistere: ad quos demum reprimendos, Bonifacium celebrate Concilium meditatum visuri sumus. Nunc cœptam orationem prosequamur.

Tutatus etiam est Pontifex Appamensem Ecclesiam; cumque Rogerium Fuxi comitem, qui urbem suæ ditioni obnoxiam contendebat, preteritorum scelerum pœniteret, censuris, quibus devictus fuerat, liberari, atque interdictum solvi jussit², modo sacramento se obstringeret, ex episcopi conscientia ac judicio injuriis illatis satis esse facturum. Dictas etiam pro componenda controversia ab arbitro leges confirmavit, quæ in hanc sententiam sancitæ fuere: obtineret comes urbis arcem cum illius propugnaeulis; episcopus vero turrim novam, quæ munitissima erat, teneret; præterea die S. Antonini sacro, qui mense Septembri recurrit, episcopus in arce vexillum Ecclesiae in supremi dominii signum collocaret ac praesidiario milite muniret, cui comes commeatus daret: clientis etiam officia exhiberet idem comes, ambo numque nomine dirimendis causis præficeretur judex, et utriusque nomine atque auctoritate leges promulgarentur; ita tamen, ut episcopus prior appellaretur, et obventiones omnes ac proventus ex aequo dividerentur: ad quæ compensanda comes possessionem, quæ mille librarum Turonensium vectigal afferret, episcopo refundere teneretur: in quo paciendo fœdere si quod vitium subasset, illud Apostolica auctoritate Pontifex suppleri jussit.

26. Oppidum Argentæ Ravennati Ecclesiae redditum. — Dedit similem operam Bonifacius³, ut Azo et Franciseus Atestini marchiones munatum Argentæ oppidum, ab ipsis Ravennati Ecclesiae præceptum, restituerent: qui si detrectarent jussa Apostolica, remota provocationis mora, Roggerio capellano Pontificio ipsorum ditionem interdicto percussere imperavit. Cum vero Atestini dolo decreta Apostolica eludere molirentur, iis minas intentavit, ni excurrente viginti dierum spatio oppidum restituerent; se Faventino provinciam traditum, ut subjectas iis pœnas incurrerent: « Ad excommunicationis in personas ac in terras vestras, seu vestro vel eorum subjectas regimini interdicti; ac etiam omnium feudorum, privilegiorum, indulgentiarum et immunitatum, cunctorumque bonorum et jurium, quæ ab eadem Romana seu Ravennate, et aliis servatis et habetis Ecclesiis, privationis sententias sive pœnas auctoritate nostra, appellatione remota, procedat; et alias spiritualiter et temporaliter, prout justitia suadet ». Quo argumento Faventino episcopo⁴ iisdem pæne conceptas verbis, Reginensibus, Mutinensisibus ac Ferrariensibus litteras misit⁵.

27. His minis perensi in Pontificis obsequiū supplices procubuere, arecūque dedituros, atque in omnibus parituros spopondere: quare Bonifacius Patavino et Ferrariensi episcopis significavit¹, quid de ea aree statuisset.

« Venerabilibus fratribus Paduano, Ferrariensi et Reginensi episcopis.

« Contra nobiles viros Azonem et Franciscum fratres, marchiones Estenses, occasione seu prætextu castri Argentæ Ravennatensis diecesis, quod Ravennatis Ecclesiae fore dignoscitur, et ad Ravennatensem archiepiscopum, qui est pro tempore, pleno jure spectare, tam nostra quam venerabilis fratris nostri archiepiscopi Ravennatensis auctoritate, ut asseritur, diversi habitu sunt processus, excommunicationis et interdicti, privationis jurium, jurisdictionum et bonorum sententias continentis et muletas, ac etiam propter hoc ad Apostolicam Sedem appellationes aliquæ interjectæ.

« Verum quia marchiones ipsi saniori ducti consilio, prout nobis est oblatum, (parati) sunt super negotio dicti castri Argentæ se nostris beneplacitis coaptare; nos super hoc taliter providere volentes, quod et dicta Ecclesia Ravennas servetur indemnisi, et marchiones præfati ceterique fideles Ecclesiae illarum partium per castrum ipsum laedi nequeant vel offendit; fraternitati vestrae præsentium tenore mandamus, quatenus vos, vel duo, aut unus vestrum marchiones eosdem ex parte nostra moneatis et inducatis attente, ipsisque præcipiatis districte, ut roccam et fortellitias præfati castri Argentæ, ipsumque castrum cum suo territorio et districtu, ac homines et habitatores ipsorum nomine nostro et Romana Ecclesiae ponant in manibus et posse dilectorum filiorum Ponsardi militis, et Mannecti mercatoris de domo Pulicium de Florentia, per eos communiter vel per alias personas idoneas et fideles ad hoc deputandas ab ipsis eodem nomine custodienda usque ad Sedis Apostolice beneplacitum et mandatum; præstito vobis, aut vestrum alicui, vel aliquibus, nostro et earundem Ecclesiarum nomine recipientibus ab eisdem Ponsardo et Mannecto corporaliter jumento, quod ipsi juxta præmissum modum prædicta fideliter et legaliter custodient et tenebunt. Quod si alterum eorumdem Ponsardi et Mannecti interim prænori forte contigerit, volumus ut superstes hujusmodi custodiae et retentionis officium totaliter exequatur. Quibus, ut præmittitur, adimplatis, eadem auctoritate nostra præmissas excommunicationis et interdicti, et quasvis alias spirituales et temporales sententias, pœnas, seu muletas contra dictos marchiones, et quaslibet alias personas, et quæcumque civitates, castra, vel loca prolatas occasione præmissa, sine difficultate qualibet relaxetis.

« Nos autem homines et habitatores dicti castri ex nunc absolvimus auctoritate præsentium

¹ Ep. I. — ² Ep. xxiv. — ³ Ep. x. — ⁴ Ep. xi. — ⁵ Regest. post Ep. x.

¹ Lib. v. Ep. cur. LIV.

a quibuscumque promissionibus, obligationibus, et fidelitatis juramentis et homagii quacumque firmitate vallatis, marchionibus ipsis, aut eorum alteri, alii, vel aliis pro eisdem vel eorum altero præstitis sive factis. Ipsi quoque Ponsardo et Mannecceto damus per alias nostras litteras in mandatis, ut roccam, et castrum, ac alia supradicta recipient, teneant et custodiant, ut est dictum, nec illa in manus vel posse præfati archiepiscopi, aut alicujus alterius ponant, seu poni faciant, vel permittant sine nostro et Sedis ejusdem mandato et licentia speciali. Super iis autem, quæ circa præmissa duxeritis exequenda, confici faciatis publicum seu publica instrumenta, illud vel illa nobis, refensis penes vos simili vel similibus, per fidem nunquam transmissuri, ac rescripturi nihilominus per vestras litteras, harum seriem continentes, quidquid in præmissis duxeritis facendum. Dat. Anagniæ XV kalen. Septembris anno V ».

28. Pace composita datur episcopus Pisani. — Compositum¹ etiam Pontificis opera bellum est, quod diu ab Estensibus, Mutinensisibus, aliisque fœderatis civitatibus cum Bononiensisibus gessum fuerat: qua flagrante discordia cum Bazanum et Savignanum, Mutinensem quidem ditionis, sed a Bononiensisibus occupata essent, nec ob proxima locorum intervalla Bononienses, qui hostilibus inde eruptionibus facile patuerint, ad ea restituenda adduci possent; electus controversæ arbiter Bonifacius, ita rem direxit²: ea munita oppida cum omnibus ad ea spectantibus tenerent Bononienses; sed Mutinensisibus imperandam ab ipso pecuniam refunderent. Ad conficiendum illud fœdus, Florentinos, qui amicitia cum Mutinensisibus et Bononiensisibus conjuneti erant, studium navasse scribil Villanus³; traditique eodem anno Genuenses et Venetos, qui adeo atrocity, ut antea vidimus, mutuis armis se attriverant, ad pacem adduclos⁴. Confecere quoque Gennenses cum Pisani pacem, quam diuturno bello, quod annos septendecim tenuerat, ac Pisani res pœne everterat, finis impositos. Inter cæteras porro leges scribit auctor⁵, Pisanos partem Sardiniae et Corsice Genuenses cessisse, et cum triremibus ad bellum adornatis navigare prohibitos fuisse. Confirmant litteræ Apostolicae⁶ Pisanos cum Genuensis pacem iniisse: concessit enim illi reipublicæ præleritis bellis exhaustæ, ut Ecclesiastici illi pecuniarum subsidia largirentur.

29. « Venerabili fratri archiepiscopo Pisano, et dilecto filio plebano plebis de Subiliano Lucanæ dioecesis.

« Dum intra nostræ mentis perscrutamur arcana, grandis devotionis affectum, quo dilecti filii consilium et commune civitatis Pisanae nobis prudentius adhaeserunt, paterno desiderio duci-

mur, ut more pii patris eorum necessitatibus consulentes, honestate prævia, favorabiliter ipsorum petitionibus annuamus, ut eo amplius ipsorum devotio erga nos et Romanam excrescat Ecclesiæ, quo ipsi plenus nostrum noverint sibi adesse favorem.

« Sane pro parte eorumdem consilii et communis nuper nobis extitit cum instantia supplicatum, ut cum de gravibus guerrarum et discordiarum discriminibus ab olim inter ipsos ex parte una, et dilectum filium commune civitatis Genuensis ex altera, procurante inimico humani generis pacis æmulo malorum satore, suscitatis, ex quibus personarum pericula et damna rerum plurima provenerunt, nuper ad treguarum fœdera, faciente Domino, sit deventum; ac tam propter hujusmodi discriminâ, damna et pericula quam ob fregas prædictas graves ipsi consilium et commune Pisani labores sustinuerint, sumptusque fecerint, et importabilem fere subierent sarcinam debitorum; ac ad ejus ferendum onus commune ipsum insufficiens quasi omnino redditur, et impotens, nisi ei ad id clerici, civitatis et dioecesis Pisaniorum charitaliva subventio suffragetur, licentiam ipsi clero super hoc concedere dignaremur.

« Nos itaque prædictis consilio et communni Pisano paterno super iis compatiens affectu, et attentes, quod in præmissis cleri ejusdem in parte interesse versatur, ut dum in dicti communis communicat prosperis, humanitate grata participet in adversis, de discretione quoque vestra gerentes fiduciam in Domini pleniorum; concedendi licentiam liberam eidem clero tam religiosorum quam sæcularium, prælatis videlicet ac rectoribus universis Ecclesiæ, ac monasteriorum, aliorumque locorum Ecclesiasticorum exemplorum et non exemplorum, et eorum conventibus et capitulis prædictam civitatis et dioecesis, ac districtus etiam civitatis ejusdem, quod possint, quodque etiam vos possitis dare ac præstare ipsi communi Pisano hac vice pecuniarium moderatum subsidium; dummodo vos, et ipsi hoc feceritis voluntarii, non coacti, nec ullus pro parte dicti communis super hoc motus coactionis directe vel indirecete interveniat, vel servetur; et eidem communi Pisano, quod subsidium ipsum per se vel officiales suos facile recipere valeat pro prædictis, Constitutione nostra, quæ hujusmodi subsidiorum præstationem inhibet, seu qualibet alia contraria non obstante; vobis et cuilibet vestrum concedimus plenam et liberam auctoritate præsentium facultatem, præsentibus post triennium minime valiturus. Dat. Laterani non. Decembris an. V ».

Cæterum cum vacasset Pisana Ecclesia Theoderico, qui magna cum laude illi præfuerat, ad cardinalitatem dignitatem excito, Bonifacius ad eam sedeum Joannem Ordinis Prædicatorum hoc anno evexit, subjecto ad ipsum dato Diplomate:

¹ Lib. v. Ep. CDXXIII. — ² Ibid. Ep. — ³ Jo. VIII. l. VIII. c. 28. — ⁴ Ibid. c. 27. — ⁵ Jo. VIII. ubi sup. c. 30. — ⁶ Lib. v. Ep. CCCXCVII.

« Bonifacius etc. Joanni archiepiscopo Pisano.

« Pisana Ecclesia per promotionem dilecti filii nostri Theoderici tituli S. Crucis in Jersalem presbyteri cardinalis ad apicem cardinalatus assumpti, quem obm eidem Ecclesiae, tunc per obitum bonae memoriae R. Pisani archiepiscopi pastoris solatio destituta, praefeceramus in archiepiscopum et pastorem, vacante; nos de ipsius Ecclesiae Pisanae ordinatione celeri, ne diu viduitatis subjaceret incommodis, sollicitate cogitantes; ac cupientes, illum eidem Ecclesiae per nostrae providentiae studium Pontificem praesidere, de quo certam haberemus notitiam, et quod ipsum clara meritorum suorum insignia redimirent, nec dubia esset ipsius charitas erga plebem suo regimini commendandam, et in cuius fide fida recumberet securitas subditorum; ad personam tuam generis nobilitate conspicuam, litterarum scientia, muniditiae vitae, religionis observantia, ac honestate morum, et aliis virtutibus decoratam direximus aciem nostrae mentis: teque, Ordinis fratrum Prædicatorum professorem, de fratribus nostrorum consilio, et Apostolicæ plenitudine potestatis, eidem Ecclesiae Pisanae præfecimus in archiepiscopum et pastorem; ipsius curam et administrationem plenariam tibi spiritaliter et temporaliter committendo: tibique subsequenter per venerabilem fratrem nostrum M. Portuensem episcopum munus consecrationis impendi, ac postmodum per dilectum filium nostrum Matthæum S. Mariæ in Portiu diaconum card. pallium de corpore B. Petri sumptum, plenitudinem videlicet officii pontificalis, a te cum ea, qua decuit, instantia, postulatum, fecimus exhiberi, ut utaris eo infra Ecclesiam tuam certis diebus, qui exprimuntur in privilegiis ei ab Apostolica Sede concessis. Datum Lalerani IV idus Februarii anno v. »

30. Anagninæ Ecclesiæ dat episcopum, et optime consultit. — Confirmavit etiam electionem Leonardi⁴, qui ad Ecclesiam Anagninæ administrationem vocabatur: quam Ecclesiam Bonifacius singulare semper amore ob posita in ea vita Ecclesiastice tyrocinia, suæque magnitudinis jacta fundamenta complexurum, his verbis testatus est: « Anagninam Ecclesiam, in qua, dum in minoribus ageremus adhuc infra aetatem adolescentiae constituti, canonicatum optimissimum et præbendam, nostraenque promotionis initia recoltimus recepisse; ac ejus populum, nobis et Ecclesiæ Romane devotum, ut de benevolentia natalis soli omittamus, quadam nimirum affectionis prærogativa prosequimur ». Ad cunctum amoris, ac paterni studii urgebat Bonifacium gestæ a Petro episcopo olim Anagnino, patruo suo, illius Ecclesie memoria, qui cum egregias leges ad canonicos probis exco-tendos moribus, atque ad pietatem et divina officia frequentanda incitando edidisset, eas Bonifacius, dato ad electum Anagninum Diplomate, confir-

mavit⁴. Conceptæ vero sunt eæ leges subiecta verborum forma:

« Nos Petrus miseratione divina episcopus et capitulum Anagninum communiter statuimus, ac etiam irrevocabiliter ordinamus, quod omnes canonici et clerici stipendiarii honeste vivant cunctis et corona clericali condecorati ac induimentiis clausis: et contemptores hujusmodi sanctionis usque ad emendationem condignam quotidiani distributionibus careant. Item quod canonici ingrediantur chorum ad divinum officium, et de die vel de nocte calecati cum cappis clausis, vel cottis: quod si aliquis aliquo casu portaverit mantellum: moretur cum guarnacia clausa et talis ultimus in choro sedeat, et non cantet versum responsorii, nec legat etiam lectionem ». Et infra: « Item quod in matutinis intrent chorum usque ad finem gloriae primi psalmi majoris matutini, et inveniantur in choro ad *Benedicamus* ». Et infra:

« Item quod diebus Dominicis semper serviat in missis cum diacono et subdiacono et acolytho; ita quod diaconus stet cum cotta et stola, et subdiaconus et acolythus cum cotta. Item quod presbyter, qui cantaverit missam in hebdomada sua, sequentem septimanam perficiat pro benefactoribus et defunctis. Et quando episcopus celebrat, serviat ei per canonicos, et non per stipendiarios, si fieri potest. Item, quod si quando fiant oblationes in missis in denariis, et in missis nubentium usque ad summam duodecim denariorum, ministri altaris, qui tunc deserviunt, dividant inter se. Si vero fuerit summa major, assignetur camerario communiter inter canonicos dividenda, satva semper portione domini episcopi: et si pro vigiliis dentur denarii, dividantur inter canonicos, qui interfuerint vigiliis, facta stipendiariis aliqua gralia per camerarium ». Et infra:

31. « Item quatuor acolythi serviant episcopo, quando celebrat, scilicet hebdomadarius cum tribus sequentibus. Item quando sacerdos celebrat in Ecclesia S. Magni diebus Dominicis, habeat unum subdiaconum, vel acolythum, qui serviat et in missis, et oblatio denariorum dividatur communiter inter eos. Item quod canonicus possit quiescere bis in hebdomada de nocte et de die, et habeat duas horas in septimana.

« Item constituimus et mandamus, quod quando Ecclesia Anagnina invitata est ad obsequia mortuorum, omnes canonici vadant, et specialiter ad obsequia illorum, qui sepeluntur in Ecclesia memorata; et stipendiarii omnes intersint ad obsequia prædictorum, sive elegerint sepulturam apud vos, sive non; et qui defecerit de stipendiariis, careat candelis. Item quod festivitates, quando veniunt per annum, et fieri debent per episcopum, denuntietur ei per communem camerarium, qui pro tempore fuerit, per unum diem

⁴ Ep. CCCLXIX.

⁴ Ep. CCCLXXXIX.

ante; et consuetudines et jura capituli denuntiantur per eundem camerarium, et episcopus teneatur ea adimplere.

« Item quod excessus canonorum puniantur per episcopum et capitulum. Item quod nullus canonorum deinceps in Ecclesia vel per civitatem arma deferat publice, unde possit scandalum exoriri; et quod nullus canonorum comedat vel bibat in taberna in civitate Anagnina, vel ludat ad aliquem Iudum taxillorum in loco publico : et contemptor hujusmodi statuti careat distributionis unius hebdomadae. In ejus rei testimonium præsens scriptum sigillorum nostrorum munimine fecimus roborari. Actum Augnæ sub an. Dom. MCLXXVII, kal. Augusti, Apostolica Sede vacante per mortem felicis recordationis domini Joannis XXI pape ». Addit Bonifacius : « Nulli ergo nostræ confirmationis et injunctionis etc. Dat. Anagnæ VIII kal. Septembri anno v ».

32. *Basilicam Lateranensem canonicis decorat, et Vaticanum novis sacerdotiis auget.* — Nec Romanæ Ecclesiæ opera et studio defuit, qui suas in cæteras Ecclesiæ curas diffuderat : atque in primis cum Lateranensis Ecclesiæ canonici regulares a primeovo pietatis flore descivissent, atque etiam bona Ecclesiæ misere dissipari paterentur, Bonifacius regulares submoveri, et sœculares subrogari ex cardinalium sententia jussit¹.

33. « Bonifacius etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Romana Ecclesia, quæ super universas Ecclesiæ obtinet divina institutione primatum, circa singulas maternæ diligentiae curæ sedulo vigilans, earum profectibus velut sollicita mater ardenter intendit, studens ea penitus submovere, per quæ ipsæ Ecclesiæ sustinere possent circa spiritualia, seu etiam temporalia noctumenta; et illa efficaciter agere, quorum suffragio eis in utrisque augmentum, Deo propitio, valeat provenire. Sane inter varias et innumeras sollicitudines, quæ nobis ex officio Apostolatus incumbunt, ad patriarchalem Lateranensem Ecclesiam, quam inter cæteras Urbis et orbis Ecclesiæ velut caput ipsarum antiquitatis, dignitatis, ac nobilitatis prærogativa fulgentem, utpote a clara memoria Constantino imperatore Romano eximia devotione constructam, et a beato Silvestro Romano antistite ante quolibet aliam ejusdem Urbis Ecclesiam dedicatam, dilectionis et devotionis affectu prosequimur speciali, præsertim ob reverentiam Salvatoris Domini nostri Jesu Christi, et beati Joannis, quorum est ipsa Ecclesia vocabulo insignita, nostræ mentis aciem converentes; ac attendentes, quod dicta Ecclesia, in qua Ordo S. Augustini ab antiquo fuerat institutus, ex eo maxime, quod canonici regulares ejusdem Ecclesie vivebant enorimenter, et impotentes erant ad jura ipsius Ecclesie defensanda, patiebatur non modicam in spiritua-

libus ac in suis bonis et juribus frusionem, nec per alios quam sacerdotes clericos poterat eadem Ecclesia salubriter reformari; cum propter religionis nexum, ejus observantiae recipiendos in dicta Ecclesia se adstringere oportebat, viri potentes, idonei, et litterati ad defensionem ipsorum bonorum et iurium, qui in Ecclesia ipsa vellent instauri, non poterant inveniri; firmiterque ac indubitanter credentes, quod si ex providentia nostræ præsidio ad sœculares clericos transferatur, exinde honor proveniet ipsi Ecclesiæ ac prefectus; horum consideratione ducti, post deliberationem super hoc cum fratribus nostris præhabitam diligentem, de ipsorum fratrum consilio providimus, et fore decrevimus dictam Ecclesiam de hujusmodi solummodo sœcularibus clericis perpetuo ordinandam: ac amotis exinde canonici regularibus, in eadem Ecclesia manentibus, quindecim electas et idoneas personas, per quarum probitatem, industriam, et potentiam eadem Ecclesia salubriter poterit in spiritualibus et temporalibus gubernari, et in prædictis bonis et juribus manuteneri utiliter et defendi, auctoritate Apostolica instituimus in ipsa Ecclesia in canonicos et in fratres. Nulli ergo nostræ institutionis, etc. Datum Trebis VI non. Septembri anno v ». Præterea pluribus prærogativis ejusdem Ecclesiæ clerum ornavit¹.

34. Nec minus benevolentiam, et liberalitatem in S. Petri Basilicam, quam in Lateranensem explicuit: ejus bona auxit, eamque novis sacerdotiis amplificavit, ut majori sacra pompa ac religione divinus cultus in ipsa celebraretur. Ad hunc enim annum haec notat in suis schedis card. Baronius²: « Bonifacius VIII inter alia ejus insignia opera multa præstitit Basilice Vaticanæ: nam ampliavit numerum canonorum, ut qui antea erant xxii, essent triginta... et viginti addidit clericos, quos clericos chori voluit nominari. Addidit et... beneficiatos ad numerum xxx, ut essent xxxv. Prædiis, castris... et aliis eamdem Basilicam ditavit, prout habetur in Appendice ad Martyrologium ipsius Basilice sub die III id. Octobris; deditque eidem Ecclesiæ indulgentiam anni centesimi jubilæi ». Sed de jubilæo anno sequenti: nunc alia ejus gesta prosequamur.

35. *Livonie Ecclesiis consulit.* — Ut Livoniæ Ecclesiis ac religioni consuleret, Rigensem archiepiscopum, et episcopum Ossiensem, alterumve ipsorum una cum aliquot præcipuis equitibus Theutonicis ad se vocavit³.

« Rigensi archiepiscopo et Ossiensi episcopo.

« De statu et conditionibus, quibus vos cum clericis et populis, et terra Livonie ac tota Rigensis provincia subjactis: necnon de studiis et operibus fratrum Ordinis Hospitalis B. Mariae Theutonicorum relationibus fide dignis auditio, proposuimus super iis conditionibus et operibus clarius

¹ Ep. CDLXXV.

² Ep. CDLXX, CCLXXI, CDLXXII, CDLXXIII, CDLXXVI. — ³ Baron. in Notis Ms. — ³ Lib. IV. Ep. CXXX.

informari, et circa ea facere quod fuerit, actore Domino, faciendum. Propter quod magistrum ipsius Ordinis, ac magistrum et tres commendatores Livoniæ ejusdem Ordinis, præmissis quibusdam mandatis, ad nostram præsentiam evocamus, prout in aliis litteris nostris, eidem magistro super hoc directis, plenius continetur.

« Quocirca fraternitatem vestram requiri mus et rogamus, per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus vos vel alter vestrum infra sex menses, a die receptionis præsentium computandos, ad nostram præsentiam personaliter accedatis, et nihilominus per vos vel per alium, seu alios ex parte nostra reliquos suffraganeos tuos, frater archiepiscope; necnon clerum et populos civitatum et terrarum vestrarum diœcesum, ac totius provinciæ Rigensis, de quibus expedire videritis, citare curetis, ut infra terminum vobis superius assignatum prædicti suffraganei sub excommunicationis per se vel alias sufficienter; cleris vero et populi per procuratores idoneos sub interdicti poenitentia se conspectui repræsentent, ut vobis et ipsis præsentibus, ac magistro et commendatoribus supradictis utilior via nobis appareat super hujusmodi statu et conditionibus providendi.

« Volumus insuper, ut tu, frater archiepiscope, si te ex causa legitima remanere contigerit, unam de solemnioribus et fidelioribus personis civitatis vel diœcesis Rigensis, de qua videris expedire, super quo tuam intendimus conscientiam onerare, loco tui ad præsentiam nostram in termino, quem eidem præfiges, super prædictis bene et fideliter informatam, mittere non postponas; nobis, si non veneris, per tuas litteras harum seriem continentes, et quicquid in præmissis feceris et quare personaliter non veneris, fideliter rescripturus. Dat. Laterani VII id. Januarii anno quarto», hoc uimirum, cum XVII kal. Februarii Bonifacius sacratus Pontifex fuisset.

36. *De sepeliendis corporibus Bonifacii Constitutione.* — Eodem anno sustulit, edita Constitutione, Bonifacius¹ barbarum morem, quo interdum defunctorum corpora, in longinas terras transfrena, aqua ferventissima decoqui, concidi, vel exuri consueverant; cum id a pietate Christiana abhorreret: « Statuimus, inquit, et ordinamus, ut cum quis, eujuscumque status, aut generis seu dignitatis extiterit in civitatibus, terris seu locis, in quibus Catholicæ fidei cultus viget, diem de cætero claudet extremum, circa corpora defunctorum hujusmodi abusus vel similis nullatenus observetur, nec fidelium manus tanta immunitate fædentur: sed ut defunctorum corpora sic impie ac crudeliter non tractentur, deferantur ad loca, in quibus viventes elegerint sepeliri: aut in civitate, castro vel loco, ubi decesserint, vel loco vicino Ecclesiasticæ sepulturæ tradantur ad tempus; ita quod demum incineratis corporibus,

aut alias ad loca, ubi sepulturam elegerint, deportentur et sepeliantur in eis. Dat. Anagniæ V kal. Octobris anno V». Ex adscripta die conjicitur, hoc Diploma sequenti anno renovatum, cum in eusa typis legatur hujusmodi dies apposita. « Dat. Laterani VII kal. Martii, Pontificatus nostri anno VI ». Invaluisse illum usum apud eos, qui suscepta in Orientem peregrinatione, in exteris oris moriebantur, atque S. Ludovici corpus a suis decoctum aqua fuisse vidimus, ut ossa carnibus segregarentur, ac sine putredinis horrore facile transferrentur².

37. *Regem Cyprium conciliat Templariis et Hospitalariis Bonifacius.* — Quod ad Orientales res spectat, supererat adhuc Latinis Christianis Cyprus, unde belli saec in Syriam traducendi, atque amissi Hierosolymitani regni recuperandi spes aliqua affulgebat: sed dissensio Henricum regem ac Templarios invicem exasperarat. Ad quam sopiaendam, tum ad illos coercendos, qui Alexandrinis merces vetitas deferebant, Bonifacius subjectas leges condidit²:

« Bonifacius, etc. ad futuram rei memoriam.

« Ordinamus, providemus, et volumus quod quadam taillia seu collecta, quæ vulgariter testagium nuncupatur, et nonnullis annis præteritis proxime fuerat in regno ipso (nempe Cypri) recepta per regem, quantumcumque pro defensione regni posita diceretur, cuius etiam ipsum nomen aliquibus abominabile ac horrendum, cesseret, nec amplius exigatur a personis non solum Ecclesiasticis, religiosis, et sacerdotalibus, et nihilominus vel advenis dicti regni; sed nec in posterum etiam personis ipsis regi subjectis, sine Apostolicæ Sedis licentia ponatur: dispendium namque inde secutum non expedit, quod habeat recidivum. Et nihilominus ad amputandum omnis dubietatis scrupulum declaramus, quod tailliæ, exactiones, tributa indicta, quoquinque nomine censeantur, imponenda per regem, ad prælatos, magistros hospitalis S. Joannis Hierosolymitani et domus militiæ Templi, et religiosas et alias Ecclesiasticas personas, eujuscumque fuerint ordinis, conditionis, aut status; et eorum bona, servos, sclavos, homines de corpore seu angarios eorumdem, nullatenus extendantur: sed prælati et personis ipsis libertates et immunitates, privilegia competentia eis de jure vel de consuetudine rationabili, et prescripta in regno eodem; et præseruimus privilegia Sedis ejusdem ipsis serventur illæsa. Quin potius volumus, quod dictus rex, qui nunc regnat in Cypro, et alii qui in eodem in posterum regnabunt, consideratis prælationum dignitatibus, et conditionibus personarum Ecclesiasticarum regni ejusdem, ipsas prout regiae dignitati congruit, honorare studeant et benignè tractare: ex hoc enim non solum a Deo primum et ab omnibus bonam famam conquirant, sed et regnum ipsum